Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 737, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Aprova a habilitação do Hospital de Ensino e

Laboratórios de Pesquisa, CNES 0745804, da

Fundação Pedro Américo, como Unidade de

Assistência de Alta Complexidade em Oncologia e

dá outras providências.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e:

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para

a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos

serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a

assistência à saúde e a articulação interfederativa;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre

as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, sobre o

financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do

Sistema Único de Saúde.

Considerando a Portaria SAS/MS nº 1.399, de 17 de dezembro de 2019, que redefine os

critérios e parâmetros referenciais para a habilitação de estabelecimentos de saúde na alta

complexidade em oncologia no âmbito do SUS;

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 6ª Reunião Ordinária por

videoconferência, em 14 de agosto de 2023, realizada por videoconferência.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a habilitação do Hospital de Ensino e Laboratórios de Pesquisa - HELP,

CNES 0745804, da Fundação Pedro Américo, como referência em Unidade de Assistência de

Alta Complexidade em Oncologia - UNACON, localizado no município de Campina Grande,

conforme impacto financeiro constante no anexo I desta Resolução.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Art. 2º Aprovar, em caráter de excepcionalidade, a mudança da habilitação de UNACON

para Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia – CACON, condicionada a

emissão da autorização de funcionamento pela Comissão Nacional de Energia Nuclear -

CNEN, e demais pareceres favoráveis, conforme impacto financeiro constante no anexo II

desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                       SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB                                                          Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 737, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Impacto Financeiro para Habilitação do Hospital de Ensino e Laboratórios de Pesquisa

– HELP em UNACON

IMPACTO FINANCEIRO

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   34.365.361,56

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 6969

VALOR MÉDIO CIRURGIA 4.931,18

CIRURGIAS DE CÂNCER ANO 650

APORTE FINANCEIRO ANUAL 3.205.264,03

APORTE FINANCEIRO MENSAL 267.105,34

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - QUIMIOTERAPIA

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   43.090.949,56

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 69.914

VALOR MÉDIO DE  QUIMIOTERAPIA  616,34

QUIMIOTERAPIA DE CÂNCER ANO 5.300

APORTE FINANCEIRO ANUAL 3.266.613,73

APORTE FINANCEIRO MENSAL 272.217,81

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   2.543.041,09

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 976

VALOR MÉDIO DE  QUIMIOTERAPIA  2.605,57

QUIMIOTERAPIA DE CÂNCER ANO 270

APORTE FINANCEIRO ANUAL 703.505,22

APORTE FINANCEIRO MENSAL 58.625,43

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - TOTAL

APORTE FINANCEIRO ANUAL  R$7.175.382,98

APORTE FINANCEIRO MENSAL   R$  597.948,58

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                       SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB                                                          Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 737, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Impacto Financeiro para Habilitação do Hospital de Ensino e Laboratórios de Pesquisa

– HELP em CACON

IMPACTO FINANCEIRO

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   34.365.361,56

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 6969

VALOR MÉDIO CIRURGIA 4.931,18

CIRURGIAS DE CÂNCER ANO 650

APORTE FINANCEIRO ANUAL 3.205.264,03

APORTE FINANCEIRO MENSAL 267.105,34

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - QUIMIOTERAPIA

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   43.090.949,56

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 69.914

VALOR MÉDIO DE  QUIMIOTERAPIA  616,34

QUIMIOTERAPIA DE CÂNCER ANO 5.300

APORTE FINANCEIRO ANUAL 3.266.613,73

APORTE FINANCEIRO MENSAL 272.217,81

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - RADIOTERAPIA

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   13.126.573,00

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 3.553

VALOR MÉDIO DE  QUIMIOTERAPIA  3.694,50

QUIMIOTERAPIA DE CÂNCER ANO 600

APORTE FIANANCEIRO ANUAL 2.216.702,45

APORTE FIANANCEIRO MENSAL 184.725,20

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - HEMOTERAPIA

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   12.506.756,88

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 8.120

VALOR MÉDIO DE  QUIMIOTERAPIA  1.540,24

QUIMIOTERAPIA DE CÂNCER ANO 450

APORTE FINANCEIRO ANUAL 693.108,45

APORTE FINANCEIRO MENSAL 57.759,04

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - ONCOLOGIA PEDIÁTRICA

PRODUÇÃO FINANCEIRA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES   2.543.041,09

PRODUÇÃO FÍSICA ANUAL DOS ULTIMOS 12 MESES 976

VALOR MÉDIO DE  QUIMIOTERAPIA  2.605,57

QUIMIOTERAPIA DE CÂNCER ANO 270

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

APORTE FINANCEIRO ANUAL 703.505,22

APORTE FINANCEIRO MENSAL 58.625,43

CÁLCULO DO IMPACTO FINANCEIRO - TOTAL

APORTE FINANCEIRO ANUAL R$ 10.085.193,88

APORTE FINANCEIRO MENSAL R$ 840.432,82

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                       SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

Presidente da CIB/PB                                                          Presidente do COSEMS/PB

		2023-08-29T08:40:43-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-29T08:41:16-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-29T08:41:33-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-29T14:52:08-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-08-29T14:52:26-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-08-29T14:52:43-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325